

子どもの本と文化を、子どもの未来のために—

令和7年度

収支決算書

一般財団法人 大阪国際児童文学振興財団

INTERNATIONAL INSTITUTE FOR CHILDREN'S LITERATURE, OSAKA

令和7年度 正味財産増減計算書 令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位:円)

| 項目 | 科目 | 当年度 A (=内訳表E) | 前年度 B | 増減 C=A-B | 備考 |
|----|---------------------|------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| 1 | I 一般正味財産増減の部 | | | | |
| 2 | 1. 経常増減の部 | | | | |
| 3 | (1) 経常収益 | | | | |
| 4 | ① 基本財産運用益 | = 5 | 31,100 | 2,521 | 28,579 |
| 5 | 基本財産受取利息 | | 31,100 | 2,521 | 28,579 |
| 6 | ② 事業収益 | = 7~10 | 8,111,515 | 8,644,289 | △ 532,774 |
| 7 | 外部団体委託金 | | 3,465,821 | 3,847,355 | △ 381,534 |
| 8 | 参加者分担金収入 | | 747,600 | 404,500 | 343,100 |
| 9 | 出版事業収入 | | 961,389 | 1,489,703 | △ 528,314 |
| 10 | 講師等派遣事業収入 | | 2,936,705 | 2,902,731 | 33,974 |
| 11 | ③ 受取補助金等 | = 12~16 | 8,952,702 | 9,111,989 | △ 159,287 |
| 12 | 文化庁文化芸術振興費補助金 | | 4,628,218 | 4,820,000 | △ 191,782 |
| 13 | 子どもゆめ基金助成金(教材開発) | | 0 | 0 | 0 |
| 14 | 子どもゆめ基金助成金(読書活動) | | 698,814 | 1,021,735 | △ 322,921 |
| 15 | 科学研究費助成金 | | 2,975,670 | 2,620,254 | 355,416 |
| 16 | 外部団体助成金 | | 650,000 | 650,000 | 0 |
| 17 | ④ 受取寄付金 | = 18 | 4,004,882 | 4,049,693 | △ 44,811 |
| 18 | 寄付金収入 | | 4,004,882 | 4,049,693 | △ 44,811 |
| 19 | ⑤ 雑収益 | = 20~21 | 372,726 | 432,600 | △ 59,874 |
| 20 | 雑収入 | | 256,230 | 321,530 | △ 65,300 |
| 21 | 受取利息・配当金 | | 116,496 | 111,070 | 5,426 |
| 22 | 経常収益計 | = 4~22 | 21,472,925 | 22,241,092 | △ 768,167 |
| 23 | (2) 経常費用 | | | | |
| 24 | ① 事業費 | = 25~42 | 27,061,916 | 25,791,986 | 1,269,930 |
| 25 | 役員報酬 | | 480,000 | 480,000 | 0 |
| 26 | 給料手当 | | 14,027,045 | 14,000,750 | 26,295 |
| 27 | 福利厚生費 | | 1,665,898 | 1,706,715 | △ 40,817 |
| 28 | 会議費 | | 107,546 | 9,123 | 98,423 |
| 29 | 旅費交通費 | | 1,141,154 | 737,582 | 403,572 |
| 30 | 通信運搬費 | | 426,194 | 435,939 | △ 9,745 |
| 31 | 消耗品費 | | 689,994 | 171,463 | 518,531 |
| 32 | 印刷製本費 | | 1,361,237 | 1,246,147 | 115,090 |
| 33 | 光熱水料費 | | 63,782 | 66,537 | △ 2,755 |
| 34 | 賃借料 | | 880,003 | 739,272 | 140,731 |
| 35 | 保険料 | | 11,495 | 11,195 | 300 |
| 36 | 諸謝金 | | 1,663,131 | 1,432,285 | 230,846 |
| 37 | 租税公課 | | 800 | 400 | 400 |
| 38 | 支払手数料 | | 136,992 | 109,521 | 27,471 |
| 39 | 支払負担金 | | 0 | 0 | 0 |
| 40 | 支払助成金 | | 1,000,000 | 0 | 1,000,000 |
| 41 | 委託費 | | 3,177,573 | 4,368,301 | △ 1,190,728 |
| 42 | 雑費 | | 229,072 | 276,756 | △ 47,684 |
| 43 | ② 管理費 | = 44~60 | 774,208 | 747,255 | 26,953 |
| 44 | 役員報酬 | | 170,000 | 170,000 | 0 |
| 45 | 給料手当 | | 265,036 | 255,956 | 9,080 |
| 46 | 福利厚生費 | | 69,412 | 71,113 | △ 1,701 |
| 47 | 会議費 | | 4,511 | 0 | 4,511 |
| 48 | 旅費交通費 | | 19,500 | 19,640 | △ 140 |
| 49 | 通信運搬費 | | 27,930 | 18,832 | 9,098 |
| 50 | 消耗品費 | | 7,207 | 2,411 | 4,796 |
| 51 | 印刷製本費 | | 0 | 0 | 0 |
| 52 | 光熱水料費 | | 3,356 | 3,501 | △ 145 |
| 53 | 賃借料 | | 26,356 | 26,356 | 0 |
| 54 | 保険料 | | 0 | 0 | 0 |
| 55 | 諸謝金 | | 0 | 0 | 0 |
| 56 | 租税公課 | | 26,513 | 14,411 | 12,102 |
| 57 | 支払手数料 | | 59,044 | 64,414 | △ 5,370 |
| 58 | 支払負担金 | | 95,343 | 94,141 | 1,202 |
| 59 | 委託費 | | 0 | 0 | 0 |
| 60 | 雑費 | | 0 | 6,480 | △ 6,480 |
| 61 | 経常費用計 | = 24~60 | 27,836,124 | 26,539,241 | 1,296,883 |
| 62 | 評価損益等調整前当期経常増減額 | = 22-61 | △ 6,363,199 | △ 4,298,149 | △ 2,065,050 |
| 63 | 基本財産評価損益等 | | 0 | 0 | 0 |
| 64 | 特定資産評価損益等 | | 0 | 0 | 0 |
| 65 | 投資有価証券評価損益等 | | 0 | 0 | 0 |
| 66 | 評価損益等計 | = 63~65 | 0 | 0 | 0 |
| 67 | 当期経常増減額 | = 62+66 | △ 6,363,199 | △ 4,298,149 | △ 2,065,050 |
| 68 | 2. 経常外増減の部 | | | | |
| 69 | (1) 経常外収益 | | | | |
| 70 | 経常外収益 | | 0 | 0 | 0 |
| 71 | 経常外収益計 | = 70 | 0 | 0 | 0 |
| 72 | (2) 経常外費用 | | | | |
| 73 | 法人税・住民税及び事業税 | | 174,800 | 178,800 | △ 4,000 |
| 74 | 経常外費用計 | = 73 | 174,800 | 178,800 | △ 4,000 |
| 75 | 当期経常外増減額 | = 71-74 | △ 174,800 | △ 178,800 | 4,000 |
| 76 | 他会計振替額 | | 0 | 0 | 0 |
| 77 | 当期一般正味財産増減額 | = 67+75+76 | △ 6,537,999 | △ 4,476,949 | △ 2,061,050 |
| 78 | 一般正味財産期首残高 | | 78,967,243 | 83,444,192 | △ 4,476,949 |
| 79 | 一般正味財産期末残高 | = 77+78 | 72,429,244 | 78,967,243 | △ 6,537,999 |
| 80 | II 指定正味財産増減の部 | | | | |
| 81 | 受取補助金等 | | 0 | 0 | 0 |
| 82 | 一般正味財産への振替額 | | 0 | 0 | 0 |
| 83 | 当期指定正味財産増減額 | = 81+82 | 0 | 0 | 0 |
| 84 | 指定正味財産期首残高 | | 0 | 0 | 0 |
| 85 | 指定正味財産期末残高 | = 83+84 | 0 | 0 | 0 |
| 86 | III 正味財産期末残高 | = 79+85 | 72,429,244 | 78,967,243 | △ 6,537,999 |

令和7年度 貸借対照表

令和8年3月31日現在

一般財団法人 大阪国際児童文学振興財団

(単位:円)

| 科目 | 当年度 A | 前年度 B | 増減 C=A-B |
|---------------|--------------|--------------|--------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 35,620,725 | 31,701,453 | 3,919,272 |
| 立替金 | 0 | 0 | 0 |
| 未収金 | 7,300,246 | 7,314,084 | △ 13,838 |
| 有価証券 | 10,000,000 | 10,000,000 | 0 |
| 流動資産合計 | 52,920,971 | 49,015,537 | 3,905,434 |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1) 基本財産 | | | |
| 定期預金 | 21,000,000 | 21,000,000 | 0 |
| 金銭信託 | 0 | 0 | 0 |
| 基本財産合計 | 21,000,000 | 21,000,000 | 0 |
| (2) 特定資産 | | | |
| 特定資産合計 | 0 | 0 | 0 |
| (3) その他固定資産 | | | |
| 投資有価証券 | 0 | 10,000,000 | △ 10,000,000 |
| その他固定資産合計 | 0 | 10,000,000 | △ 10,000,000 |
| 固定資産合計 | 21,000,000 | 31,000,000 | △ 10,000,000 |
| 資産合計 | 73,920,971 | 80,015,537 | △ 6,094,566 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 預り金 | 78,088 | 0 | 78,088 |
| 未払金 | 1,238,839 | 869,494 | 369,345 |
| 未払法人税等 | 174,800 | 178,800 | △ 4,000 |
| 流動負債合計 | 1,491,727 | 1,048,294 | 443,433 |
| 2. 固定負債 | | | |
| 固定負債合計 | 0 | 0 | 0 |
| 負債合計 | 1,491,727 | 1,048,294 | 443,433 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1. 指定正味財産 | | | |
| 指定正味財産合計 | 0 | 0 | 0 |
| (うち基本財産への充当額) | | | |
| (うち特定資産への充当額) | | | |
| 2. 一般正味財産 | 72,429,244 | 78,967,243 | △ 6,537,999 |
| (うち基本財産への充当額) | (21,000,000) | (21,000,000) | 0 |
| (うち特定資産への充当額) | | | |
| 正味財産合計 | 72,429,244 | 78,967,243 | △ 6,537,999 |
| 負債及び正味財産合計 | 73,920,971 | 80,015,537 | △ 6,094,566 |

(貸借対照表に対する注記) 実施事業資産はない。

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

(単位:円)

| 区分 | 資産の種類 | 期首帳簿価額 | 当期増加額 | 当期減少額 | 期末帳簿価額 |
|------|-------|------------|-------|-------|------------|
| 基本財産 | 金銭信託 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | 定期預金 | 21,000,000 | 0 | 0 | 21,000,000 |
| | 基本財産計 | 21,000,000 | 0 | 0 | 21,000,000 |
| 特定資産 | | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | 特定資産計 | 0 | 0 | 0 | 0 |

2. 引当金の明細

該当なし